Ratio quare **Mathe⁹** describit gen-
monē filij eius naturalē: hec ē. qz des-
nostrē hūanitatē a deo: **Lucas** autē p
uim: qz describit reductionē nostrā i
adoptiōis. a **Jacob** autē genuit **io-**

virū **marie** d q nat⁹ ē **ibz** q
vocat xps. **Om̄s** itaqz ge-
ratiōes ab **abrahā** vsqz ad
dauid generatiōes quatuordecim
a dō vsqz ad trāsmigra-
tiōz babilōis generatiōes
quatuordecim. z a trāsmigra-
tiōne babilonis vsqz ad xpm
generatiōes quatuordecim
xpi autē generatio sic erat.
Cū esset despōsata m̄r ihu
maria **ioseph** anteqz cōue-
nirent inuenta est in vtero
habens de spiritu sancto.

uid: vt p̄fiteret cū eo: vt h̄i **Luce. ij.** **Modū** autē p quē fuerūt de
eadē tribu: **damascen⁹** describit dī. q **Melchi** habuit fr̄z
noie p̄athera: q genuit **harpanthera**: z hic genuit **ioachiz**.
q genuit **beatā mariā**. z sic **brā maria** descendit a **dauid** per
Matthā fm **Damascenū**. **ll. iij. ca. vi.** **Christi** autē ge-
neratio sic erat. **Descripta** genealogia xpi in q **matheus**
ostendit christi veram humanitatem hic ostendit diuini-
tatem eius per modum conceptionis eius mirabilē. z dī
dī i tres ptes. qz primo ponit brē virginis mira imp̄gna-
tiō. sc̄do ipsius **ioseph** digna dubitatio: ibi. **Ioseph** autē cū
eēt iust⁹. tertiō magna dubij certificatiō: ibi. **Hoc** autē eo
cogitate. **Dicit** q primo. **Christi** autē genera. zc. q. d.
nec credat q **iesus** sit genit⁹ ex p̄mixtiōe maris z semine si-
cut p̄cedētes. z iō describit mod⁹ mirabilē q sequit. **Cū** eēt
despōsata m̄r ei⁹. **Iesu. i. xpi.** **Ioseph. i. spōso suo**
Matthā cōuentret. carnalit. f. nō qz post puenit: vt **isra-**
el dicit. **Inuēta** ē in vtero habēs. inēra in quā a **ioseph**
q curā v̄ginis habebat. **De spūs sancto.** istud refertur
ad verbū p̄cedēs cū dī h̄is in vtero. qz hoc fuit v̄tute spi-
ritu sancti. illud. n. qd in generatione alioz hominū fit p
v̄tute semis decisi a patre: z recepti a matre in matrice fu-
it factū v̄tute spiritu sancti in virgine v̄tute cui⁹ ex puriss
mis sanguinib⁹ beate virginis fuit corpus cristi formatū
z in eodē instātū animatū: z a dō assumptū. qz cū infinita
sit v̄tute spūs sancti: pōt oia opari in instātū. **Sz** qrit qua-
re ista p̄ceptio xpi nō fuit facta anteqz virgo despōsaretur
ip̄i **ioseph**. **Dicendū** q. **b. ambro. super Lucam** ad hoc as-
signat multas rationes quarū aliquas accipio. primo em̄
istud fuit rationale ex pte p̄neri. qā si conceptus fuisset
ante despōsationem: potuisset rationabiliter a iudeis si-
cut illegittimus repudiari. z non sicut xps recipi. secūdo
quia puer ppter persecutionem **herodis** erat in **egyptum**
portandus z reportandus. ideo sponsus **marie** erat ad h
z consimilia necessarius. **Item** hoc fuit ex parte virginis
necessarium: vt haberet ministrum non iuspectum. s; sibi
coniunctum vt sponsum. **Item** hoc fuit rationale ex p-
te nostra. quia sicut per **thomam** palpantes cicatrices cri-
sti certificati sumus magis de resurrectione christi qz per
alios: ita per **ioseph** magis certificati sum⁹ de v̄ginitate
marie. quia dolore iustitie fuisset motus ad vindicanduz
obprobrium: nisi in virgine cognouisset diuinum sacra-
mentum. **Item** queritur hic cum **Maria** esset itaz despō-
sata **ioseph** z in domo eius: vt dicit **Chryf.** quare non ac-
cessit ad cognoscendū virginem. **Dicendū** q modus

Euangelium

ut perficere matrimonium per carnalem
us vacarent orationi per aliquod tempus
am misericordiam: ut patet Thobie. viij.
uelatum esse ipsi ioseph propositum marie et ob
uante. licet enim cogere ad matrimonium praebe

illius mo-
ies predi-
cas. in hebar virgini-
tate i desiderio et pro-
posito. sed votum non
expulit. Contraxit igitur
matrimonium promittens
se diuine voluntati. et
tunc ex reuelatione di-
uina credit quod ioseph
cognouit propositum
marie. et tunc ex com-
muni consensu uouit
virginitatem. quod ut cre-
dit ioseph adhuc vir-
go erat. Cuius ratio est:
quod cum christus in passione
sua nulli matrem suam
tradidit nisi virgi-
ni non est probabile quod ante
conceptum dum adhuc

erat iuuenula tradere etur alicui nisi uirgini custodienda.
b. Ioseph autem. Dic ponit ioseph digna dubitatio. emul-
so autem voto predicto angelus gabriel uenit ad uirginem ignora-
te ioseph: et impugnata est de spiritu sancto: ut hinc luc. j. et statim dicitur
certa ioseph abiit ad cognatam suam. scilicet sanctam elizabeth ut ei
pregnati fueret. et natum filij sui procuratoris uideret. et ibi mansit
tribus mensibus usque ad partum procuratoris natiuitatem. Ioseph autem
redire uisus ioseph uxor eius grauidum iurrit ex hoc uehe-
mentem suspicionem. nec fuit mirum propter marie longam absentiam
ex altera parte tunc tenebat de marie sanctitate ut dicit Crisp. quod si
ibi uidebat impossibile eam cecidisse. Cum ergo esset iustus
noluit eam tradere. i. palare. quod non erat certum de crimine
et ideo. k. Voluit occulte et. ne forte ex opposita parte fa-
ueret sibi crimine: et bene dicitur quod occulte. ne si palam eam reliqueret
nesciret respondere determinate causam dimittendi eam hinc querentibus:
cum haberet argumenta sibi insolubilia ex utraque parte
ut uisum est. Sed quia hic quere maria non dixit ei diuinum secretum.
Est uero quod talia non sunt reuelanda nisi quantum se extendat vo-
luntas diuina. et ideo beata uirgo tacuit: tenens firmum quod sic istud
secretum fuerat reuelatum sancte elizabeth ut hinc luc. j. sic reue-
laret alijs propter tempore ex beneplacito uoluntatis diuine. Sicut
querit quere ioseph non petiuit ab ea. Dicendum quod pro nihilo pe-
tisset. quod ipsi marie pro se dicenti non credidisset. et iterum ex diuina
dispensatione hoc factum est: ut pro reuelatione angeli ipse io-
seph sic certificaret quod de cetero nullo modo dubitare posset.
l. Nec autem eo cogitate. Dic ponit ipse ioseph dubitan-
tis magna certificatio et diuidit in duas partes. quod primo po-
nit eius certificatio quantum ad intellectum: et secundo ostendit
hec certificatio pro effectu: ibi. Surgens autem. prima adhuc i
duas. quod primo ad certificationem ipsius ponit testimonium
angelicum. secundo ad fidei nostre confirmationem producit
testimonium propheticum: ibi. Hoc autem totum factum est.
Ad euentum prime partis aduertendum quod magnum malum
fuisse si ad modicam horam ipse ioseph beatam uirginem quam de spi-
ritu sancto conceperat dimisisset. ideo cum adhuc de hoc deli-
beraret certificatus est pro angelum antequam ab ea discessisset.
et hoc est quod dicitur. l. Nec autem eo cogitate et. quod ani-
ma clausis sensibus exterioribus ad recipiendam reuelati-
onem magis est apta: quod tunc non est pro occupationes sen-
suum exteriorum impedita. sequitur. m. Ioseph filij da-
uid et. quod de christo uolebat loqui qui erat promissus ipsi da-
uid. ideo de ipso dauid memoria facit. n. Noli timere
accipere et. non ad carnalem copulam: sed ad cohabitationem cum
ea et deuotam ministracionem. subdit ratio. o. Quod ei
in ea natum est. non dicitur de ea. quia natiuitas in utero est

quando fetus animatur. et illa erat completa. sed adhuc na-
tiuitas ex utero tempore debito expectabat. p. De spiritu sa-
cto. miraculose facta est conceptio. non interueniente adul-
terio. sequitur. a. Pariet filium. scilicet quando erat natiuitas ex
utero. b. Et uocabis nomen eius Iesum id est saluato-
rem. ideo subditur.

totum factum est ut adimpleret
quod dictum est a domino pro p-
phetam dicentem. Ecce uir-
go in utero habebit et pari-
et filium et uocabitur nomen
eius emanuel: quod est iter-
pretatum nobiscum deus.
f. Surgens autem ioseph a
somno fecit sic precepit ei an-
gelus domini et accepit co-
iugem suam et non cognos-
cebat eam donec peperit fi-
lium suum primogenitum: et
uocauit nomen eius iesum.

Et uocabit nomen eius emanuel et. Per hoc ostendit
ueritas deitatis et humanitatis in christo. prius enim erat no-
biscum deus pro essentia. potentia et presentia. sicut erat pro gra-
tia nobiscum quantum ad sanctos patres. ergo ly nobiscum importat
hic specialis unionem quam facta est per nostre humanitatis assu-
ptionem. f. Surgens autem a somno. Dic ponit ipse ioseph
certificatio pro effectu. quod surgens a somno certificatur de uir-
ginitate marie ad mandatum angeli. g. Accepit coniugem suam
tamquam dominam suam ei obsequose ministrando. h. Et non cognosce-
bat eam quod exponit aliquid de cognitione facta dicentes: quod ex
presentia christi in utero uirginis tanta erat claritas in eius facie. quod io-
seph non poterat eam cognoscere: sicut dicitur de claritate facta
moysi ex conspectu formosissimi domini. quod non poterat intedere in eam
filij israel: ut hinc i. cor. iij. Alii exponit hiero. de cognitione
carnalis copule. quod cum ea uouerat uirginitatem: ut dicitur et. se-
quitur. i. Donec peperit filium et. Ex hoc loco dicitur Eluidi-
us hereticus quod maria hinc a ioseph non sit cognita ante partum
christi. tunc post eius partum ab eo cognita fuit et alios filios pepe-
rit. quod arguit ex hoc quod dicitur hinc. Non cognoscebat eam do. pe. et
ergo post partum cognouit. Item ex hoc quod subditur. Primo-
genitum. quod primogenitum non dicitur nisi respectu aliorum filiorum secun-
do genitorum. Hoc etiam confirmat. quod ioh. ij. legitur christum fratres
habuisse. hinc non ualens. quod dicitur et maria et ioseph uirginitatem
uouerunt. Item beata uirgo fuisse igratissima: si tanto ac tali fi-
lio non fuisse contenta. Item ioseph quod dicitur sanctus sceleratissimus
et presumptuosissimus fuisse si templum spiritus sancti et speciale ha-
bitaculum dei uiolare ac polluere presumpisset. Ad primam ergo
partem. quod hec dicitio donec aliquid significat tempus determinatum:
quo transacto fit aliquid: sicut dicitur. Iste non comedit do-
nec esset hora sexta. hoc est intelligendum quod completa sexta co-
medit. et sic non accipit hinc. Alio modo accipit hinc pro semper.
sicut in psalms habet de christo. Sede ad dextris meis donec po-
nam inimicos tuos sca. pe. tu. non est sic intelligendum quod quan-
do inimici eius erunt positi sub pedibus eius tempore iudicij. quod
tunc dimittit sedere ad dexteram patris. immo eternaliter se-
debit. et hinc modo accipit hinc donec cum dicitur. Non cognoscebat eam
donec et. Ad secundum dicendum. quod christus primogenitus filius
uirginis dicitur. non quod alij fuerunt post ipsum hinc quia nullum pepe-
rit ante eum. et hoc modo accipiebatur in lege ubi precipiebatur quod pri-
mogenitus deo offerretur et si aliquid mulier pariebat unicum tan-
quam primogenitum offerebat illi. Ad tertium dicendum quod in eu-
angelio fratres christi noianter cognati eius germani quod dicitur eadem cogna-
tione sicut abraam. Iohannes dicitur fratres: Gen. xij. ubi dicitur. De sit
iurgium inter me et te: fratres enim sumus. et tunc Iohannes erat nepos
eius. et sic patet propositum.

In cap. pmo vbi dicitur in postilla. Sed istud non videtur probabiliter dicitur.

Additio. **E**ntia Hieronimi sane intellecta non videtur improbabili rationabiliter per obiectos postillatoris. Ad intellectum attendendum est quod peccatores possunt intelligi dupliciter scilicet peccatores finaliter penitentes. de quibus in psalmo. Deficiant peccatores a terra etc. vel peccatores qui per penitentiam in fine iustificantur sicut ibi. **N**on veni vocare iustos sed peccatores. scilicet ad penitentiam. **M**athei. ix. ca. et de his loquitur Hieronymus cum dicit. Qui propter peccatores venerat. scilicet propter peccatores finaliter penitentes. propter tales enim Christus tamen venit secundum efficaciam. non autem propter peccatores finaliter impenitentes propter quos non venit efficaciter. sed secundum insufficientiam tamen ut est manifestum. **I**tem attendendum quod peccatrices in genealogia Christi nominatae sunt binomine. scilicet finaliter penitentes. fuerunt enim in peccato satis famose. et deinde ad iustitiam perierunt. sic quod de earum iusticia finali rationabiliter sit presumendum. quod sic patet. **M**athei. x. ca. cum esset chanaanica: sicut et raab idolatre fuerunt. unde earum nationes in scripturis sacris sepe de idolatria reprehenduntur ut in quibus pluribus locis sacre scripture reperitur. **R**uth moabitica ex genere reprehenditur in scriptura videlicet. **B**ersabee fuit notorie adultera. **D**e iustificatoe autem raab et ruth satis patet in postilla. de iustificatoe autem thamar patet **G**en. xxxviii. c. eo quod per eius peccatum per iudam fuit ab ea iustificata ex qua presumitur eius innocentia. **S**icut de bersabee iustitia satis habetur. **R**egum. i. ca. vbi super successione salomonis in regno per david ipsa dicebat regi. quod nisi salomon succederet essent ille et ipsa peccatores. hoc est dicitur quod nisi salomon succederet iudicaret Bersabee adultera a populo: ut ibidem exponitur. unde a sensu proprio. quia salomon successit sequitur merem purgata ab illo peccato. unde tales qui sunt peccatrices. et propter iuste fuerunt penitenter ponuntur in genealogia saluatoris: quod ut peccatores iustificaret venerat. **N**on notat Hieronymus. dicit. **N**ullam sanctam mulierem positam in genealogia Christi. non enim dicit nullam iustam mulierem. quod per dicitur quod iuste fuerunt. sed sancte non debuissent dici saltem in vita ipsarum propter peccata precedentia. et sic verba Hieronymus. sunt sane intelligenda. quia sciamus unde tenere. **A**mbrosius super lucam. vbi de ista matris tractans dicit. **D**e pudore ecclesiam ex peccatoribus congregari: cum dominus de peccatoribus nasceretur. **E**x quo patet ratio ad obiectos postillatoris. **N**am quod obicitur per de illis tribus regibus quod fuerit sibilata a genealogia Christi propter peccata iorah quod miscuit se filie ipsius iezabel: illud non facit ad propositum. **N**am iorah non penituit de illo peccato. vel saltem non legitur penituisse. nec habet aliqua ratio unde talis penitentia presumatur. unde merito filii iorah versus ad gratiam generatores de genealogia Christi tolluntur quod non venit ad salvandos efficaciter peccatores impenitentes: ut dicitur est. secundum autem de mulieribus iustis supradictis. **Q**uod autem obicitur secundo de matre Christi quod ponitur in eius genealogia etc. non facit ad propositum. **H**ieronymus. n. loquitur de mulieribus quod ponitur euangelista in hac genealogia voluntarie. scilicet quod potuisset omittere eas et nullam de eis facere mentionem: sicut omisit nominare sarai et rebecca et binomine. ex quo omisso ne nullus defectus occurreret in hac genealogia: quod sufficeret expressio viros tamen. secundum est de virginis gloriosa. cuius expressio nominatio fuit necessaria. **N**on enim Christus descendit a david nisi per merem gloriosam. non autem per ioseph. **Q**uod autem ulterius obicitur de raab et ruth nihil facit. **H**ieronymus. imo per eo. probatur. n. ipsarum finalis iusticia: ex qua non concluditur quod peccatrices fuissent. per manifeste fuerunt. quod manifeste facit ad sciam hieronymus. confirmadas ut dicitur est. **R**atio autem assignata per postillam. circa nominatos hanc mulierem non videtur valere. dicitur. n. quod iste mulieres habet expressio fuerit viris ex quibus acceperunt occasionaliter seu accidentaliter coniungere etc. quod quidem ratio ex duobus videtur insufficientis. **P**rimo quod hoc est oino improprie propositum. **N**ihil. n. videtur facere ad rationem genealogie quod occasionaliter seu accidentaliter vel ex intentione: seu per se vir et vxor coniungatur. **S**ecundo nam lyra prima vxor iacob ex qua Christus descendit occasionaliter et propter intentionem seu accidentaliter fuit coniuncta ipsi iacob sicut thamar ipsi iude. sicut patet **G**en. xxxviii. ca. et tamen non nominatur expresse sicut illa. **E**xclusio autem postillam. de hoc quod dicitur Hieronymus. non videtur sufficiens. per quod quis liceat aliquid modo sentire propria eorum quod proferuntur a sanctis doctoribus. per patet ex auctoritate augustinus per ipsum allegata. non tamen expedit presertim vbi eorum dicta possent rationabiliter sal-

nari. unde in talibus habet locum sententia apostoli. i. **C**um mihi licet non oia expediant: quod autem non expediat non secum habero. et sicut scriptis doctoribus ecclesie non sacre scripture dicitur satis patet in decretis tales. di. xx. vbi habetur quod divinarum scripturarum in sacrarum scripturarum expositio romane ponunt. quod autem Hieronymus sit de numero talium satis tamen in ecclesia dei. et habetur in decretis dist. cxiij. romana. vbi in opuscula sanctorum patrum quod in ecclesia publica recipiunt sit expressa mentio de opusculis. b. **H**ieronymus: unde tradidit talibus licet non sit hereticus. posset tamen dicitur ipsius. **E**st enim contra donum pietatis secundum quod donum sancti sunt honorandi. nec est dicitur scripturis eorum sine sint intellecte sine non. vbi non inveniuntur sed fide aliquid asserere. ut patet per Augustinum. in. ij. de doctrina christiana. per allegat. et in secunda secunda. q. cxxi. arti. j. in responsione ad tertium argumentum.

In eodem cap. vbi dicitur in postilla. Quia ioseph et maria fuerunt ex eadem tribu.

Additio. **C**irca genealogiam a matheo traditam non solum infidelium seu hereticorum vehemens murmuratio. sed et fidelium non modica admiratio surgit. **I**lli enim temerarie calumniantes. isti vero timorose admirantes frequenter querunt cum intentio euangeliste in genealogia circa hoc principaliter verset: ut Christum ex david et abraha secundum carnem descendere ostendant quomodo de hoc per descensum Ioseph videlicet Marie ab ipsis david et abraha nos instruat intendit. **A**lienum enim a fide totaliter est Christum ex semine Ioseph descendisse. **Q**ui stant simul quod beata virgo non descendisset a david. et per ipsos nec Christus. et tamen Ioseph de ipso descendit. quod quidem questio in glo. ordi. mouet vbi sic dicitur. **Q**uid ad Christum generatio ex david deducta ad Ioseph cum Christus non ex semine Ioseph. **C**ui quidem quomodo glo. sic respondet. **N**on est consuetudo scripturarum ut ordo mulierum in generatoibus texat. **E**t ideo non per maria sed per Ioseph inducit. cum de vna et eadem Ioseph et maria tribu fuerunt. **U**nde et ea quasi propinquam cogebat accipere in vxorem ne tribus in aliam se confunderet. **U**nde etiam simul tractat de vna stirpe profertur in bethleem cum singulis in suas profertur ciuitates. hec in glo. **M**at. j. **E**t ideo in alia glo. **A**ug. iij. ab alijs vbi: quia sciam sequitur postillam tot et ceteris expositores sacre quod videtur in hac matia. **S**ed his non obstantibus quoniam non cessat animus propulsare. quod enim presupponitur in glo. per hac responsione. scilicet non esse asseru in scripturis ordinem mulierum texere. non videtur stare propter tria. primo quia scriptura huius inuenitur. j. **Baralip. ij.** vbi in genealogia filiorum israel et specialiter esse interponit mulieres. scilicet sarai et abigail. a quibus propter suam vitam genealogiam. ut ibidem patet. secundo nam dato quod hoc non esset asseru in scripturis ut glo. dicitur. hoc haberet locum vbi per partes masculos tamen generatio posset de duci versus ad illum quod genealogizari intendit. quod est ceteris hominibus. sed vbi genealogizatur talis quod parte masculum non habuit. ut est solus Christus. consuetudo hominum non debuit habere locum cum subest causa manifesta scripturae faciendi. necessitas igitur urgebat ut mulier in genealogia illi texeret cui generatio secundum carnem non poterat deduci nisi per mulierem. **I**n proposita materia posset ostendi quod euangelista pretermisit eodem ordine obsequare propter singularitatem excellentie Christi. **N**am cetera genealogie in sacra scriptura tradite presenerunt titulari ab illo a quo origine deducunt non autem ab illo in quem terminum seu finem accipiunt. **U**nde **G**en. xxxvi. **D**e sunt generatores esau et **Q**uiri. iij. **D**e sunt generatores aaron etc. **I**n quibus tituli generatores a primis parentibus accipiuntur: non autem ab ultimo in quem terminant. quare consuetudinem si euangelista obsequasset potius dixisset. **L**iber generatores david vel abrahe quibus lib generatores **I**hu Christi. sed tale consuetudinem obsequare non curauit propter excellentiam singulari ipsi Christi: pari modo non debuisset curare de obsequatione consuetudinis in non texendo ordinem mulierum. et hoc propter excellentiam dignitatis matris Christi. nec valet dicere quod in genealogis allegatis non intendebat accedere ad aliquem unum principalem: sed solum multiplicatores a primo parente descendentes ostendere. **N**am ruth ultimo vbi david principaliter intenditur genealogizari: non intitulatur genealogia a david quem intendit. sed a phares a quo intendit. dicitur enim. he sunt generatores pha-